
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP 2017/19 – D.lgs. 81/2008 – PRESIDIO OSPEDALIERO DI 

SAVIGLIANO (CN). OPERE DA FABBRO. CUP 

I44E16000650005 LOTTO 1: SEPARAZIONE AMBIENTI CON 

PARATIE – PRONTO SOCCORSO COVID - CIG 9070749ADD - 

LOTTO 2: MESSA IN SICUREZZA PARAPETTI RAMPE DI 

ACCESSO – CIG 9070937603. AFFIDAMENTO DITTA 

FANTOLINO S.R.L. (IMPORTO € 131.365,54 IVA 22% 

COMPRESA). 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019 e 
identificato quale Responsabile unico del procedimento, che attesta la 
legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto appresso 
indicato; 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

Richiamate le deliberazioni del Direttore Generale: 

 

- n. 209 del 22/03/2021 " APPROVAZIONE ELENCO DELLE PROPOSTE 
INSERITE IN EDISAN RELATIVE AGLI INTERVENTI IN EDILIZIA ED 
ATTREZZATURE SANITARIE PER IL TRIENNIO 2021-2023”; 

 

00000339 del 17/02/202200000339 del 17/02/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

- n. 734 del 09/12/2021 "ADOZIONE PER L’ANNO 2022 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1; 

 
- n. 787 del 27/12/2021 “PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO 

ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI D.M. 16.01.2018 N. 14 – ADOZIONE 
PROGRAMMA TRIENNALE ANNI 2022-2024.” 

 
- n. 788 del 28/12/2021 “ADOZIONE BILANCIO PREVISIONE 2022 V.0 IN 

FORMA DI PROVVISORIO TECNICO;  
 

- n. 793 del 30/12/2021 “RIPARTIZIONE BUDGET 2022 - DESIGNAZIONE 
DEL COORDINATORE E ISTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO 
IMMOBILIZZAZIONI A.S.L. CN1.”; 

PREMESSO che l’appalto consiste nella realizzazione di lavori edili di 
manutenzione inerenti il Presidio Ospedaliero di Savigliano (CN) ai fini 
dell’adeguamento al D.lgs. 81/2008 e s.m.i. e che l’intervento in oggetto è stato 
suddiviso nei seguenti due lotti funzionali: 

 LOTTO 1: Fornitura in opera di serramenti e paratie in alluminio per la 
separazione di ambienti; 

 LOTTO 2: Fornitura in opera di piantoni e parapetti in sostituzione di 
quelli esistenti su rampe di accesso corpo C; 

CONSIDERATO il computo metrico estimativo a misura redatto dalla SC 
Servizio Tecnico dal quale si evince che l’importo stimato per dette opere, 
ammonta a € 115.127,45 IVA esclusa; il quadro economico dell’intervento è il 
seguente: 

LOTTO 1 

Importo lavori (OS6) €   57.940,19 

stima costi della mano d’opera €   14.696,00 

Costi della sicurezza per rischi di interferenza non 

soggetti a ribasso 
€        250,00 

LOTTO 2 

Segue Determinazione n. 00000339 del 17/02/2022Segue Determinazione n. 00000339 del 17/02/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Importo lavori (OS6) €   56.687,26 

stima costi della mano d’opera €   28.033,00 

Costi della sicurezza per rischi di interferenza non 

soggetti a ribasso 
€ 250,00 

 

Importo complessivo a base d'asta €   115.127,45 

Somme a disposizione: 

IVA 22% €   25.328,04 

Imprevisti (IVA compresa) €     4.241,96 

Incentivi per funzioni tecniche (=2% lavori – Art.113 

Codice) 
€     2.302,55 

Totale somme a disposizione €   32.630,59 

TOTALE COMPLESSIVO € 147.000,00 

 

VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 come sostituito 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della Legge n. 108/2021 in deroga 
all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consente il 
ricorso all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 150.000,00. 

EVIDENZIATO che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ex art. 
95 comma 4 del Codice e che l’appalto va inteso come appalto “a misura” ai 
sensi dell’art. 3 comma 1 lettera eeeee) del Codice. 

RILEVATO che in sede di stima dei lavori da eseguire si è ritenuto che sarà 
presente su ciascun cantiere una sola impresa, non si è provveduto alla nomina 
di un coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione per l’attività in oggetto, 
ai sensi del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; sarà cura del Responsabile del 
Procedimento, su indicazione del Direttore dei Lavori, valutare la complessità e 
la durata di ciascuna intervento ed eventualmente procedere alla nomina di un 
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione. 

Segue Determinazione n. 00000339 del 17/02/2022Segue Determinazione n. 00000339 del 17/02/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

CONSIDERATO che, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti, vista la 
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel 
settore, preso atto della provata competenza dell’operatore economico e della 
sua disponibilità ad avviare prontamente i lavori nonché a completarli nel 
termine previsto di giorni 30 (trenta) naturali successivi e continui decorrenti 
dalla data del verbale di consegna dell’appalto per il LOTTO 1 e di giorni 45 
(quarantacinque) naturali successivi e continui per il LOTTO 2, la ditta 
FANTOLINO S.R.L. di Via Giulio Natta 11/B - 10148 Torino (TO) P.IVA 
07555650014, abilitata sul portale MePA al bando “Lavori di manutenzione - 
Opere Specializzate” – categoria OS6 “Finiture di opere generali in materiali 
lignei, plastici, metallici e vetrosi”, con lettera prot. 
ASLCN1|20/01/2022|0007834|P veniva invitata a trasmettere la propria migliore 
offerta su MePA mediante trattativa diretta n. 1998512 come qui riepilogato: 

 LOTTO 1 CIG 9070749ADD: € 57.940,19 oltre € 250,00 per costi della 
sicurezza derivanti da rischi da interferenza non soggetti a ribasso 
d’asta, per un base d’asta totale di € 58.190,19 IVA esclusa 

 LOTTO 2 CIG 9070937603: € 56.687,26 oltre € 250,00 per costi della 
sicurezza derivanti da rischi da interferenza non soggetti a ribasso 
d’asta, per un base d’asta totale di € 56.937,26 IVA esclusa 

PRESO ATTO che: 

- entro la scadenza prevista, ore 18:00 del 28/01/2022, la ditta ha presentato 
regolare offerta ed il giorno 31/01/2022 a partire dalle ore 9:30 sul MePA si è 
dato corso all’esame della documentazione amministrativa allegata e 
dell’offerta presentata;  

- la documentazione amministrativa presentata è risultata completa e l’offerta 
è risultata congrua ed in linea con gli sconti praticati da altri operatori 
economici per lavori della stessa tipologia e risulta essere pari a: 

 LOTTO 1: Importo offerto € 54.174,08 oltre a € 250,00 per costi della 
sicurezza da rischi da interferenza, esclusa IVA 22%; 

 LOTTO 2: Importo offerto € 53.002,59 oltre a € 250,00 per costi della 
sicurezza da rischi da interferenza, esclusa IVA 22%; 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’offerta presentata il seguente assestamento 
del quadro economico: 

Segue Determinazione n. 00000339 del 17/02/2022Segue Determinazione n. 00000339 del 17/02/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

LOTTO 1 

Importo lavori (OS6) €   54.174,08 

stima costi della mano d’opera €   17.500,00 

Costi della sicurezza per rischi di interferenza non 

soggetti a ribasso 
€        250,00 

LOTTO 2 

Importo lavori (OS6) €   53.002,59 

stima costi della mano d’opera €   29.500,00 

Costi della sicurezza per rischi di interferenza non 

soggetti a ribasso 
€ 250,00 

 

Importo contrattuale complessivo €   107.676,67 

Somme a disposizione: 

IVA 22% €   23.688,87 

Imprevisti (IVA compresa) €     13.331,91 

Incentivi per funzioni tecniche (=2% lavori – Art.113 

Codice) 
€     2.302,55 

Totale somme a disposizione €   39.323,33 

TOTALE COMPLESSIVO € 147.000,00 

 

PRESO ATTO che tutta la documentazione a supporto di quanto riportato nella 
presente determinazione è agli atti della S.C. Servizio Tecnico; 

CONSIDERATO che, come disposto dell’art.101 del Codice, viene individuato il 
geom. Marco Michelis, dipendente in ruolo della SC Tecnico quale Direttore 
Lavori; 

Segue Determinazione n. 00000339 del 17/02/2022Segue Determinazione n. 00000339 del 17/02/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

VERIFICATO l’urgenza di procedere con i lavori in oggetto, nelle more del 
presente provvedimento, si procede alla stipula del contratto -  prot. n. 
ASLCN1|11/02/2022|0020208|P del11/02/2022 ; 

Dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codici di 
Comportamento”. 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di richiamare le premesse quali parti sostanziali del presente 
provvedimento; 

2. di prendere atto ed approvare l’offerta presentata dall’operatore economico 
in risposta alla trattativa diretta MEPA nr. 1998512; 

3. di approvare l’affidamento, per le motivazioni anzi descritte, ai sensi dell’art. 
1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 come sostituito dall'art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1) della Legge n. 108/2021 in deroga all’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. i lavori in oggetto alla ditta 
FANTOLINO S.R.L. di Via Giulio Natta 11/B - 10148 Torino (TO) P.IVA 
07555650014, per un importo contrattuale sul lotto 1 di € 54.174,08 oltre € 
250,00 per costi della sicurezza, sul lotto 2 di € 53.002,59 oltre € 250,00 per 
costi della sicurezza, per un importo contrattuale complessivo di € 
107.676,67 oltre all’IVA 22% per un totale di € 131.365,54,  

4. di rendere efficace l’aggiudicazione dopo l’esito positivo delle verifiche del 
possesso dei prescritti requisiti, in ottemperanza all’art. 32, comma 7 del 
Codice; 

5. di approvare la stipula del contratto prot. ASLCN1|11/02/2022|0020208|P 
del 11/02/2022, eseguita sulla piattaforma informatica MEPA nelle more 
dell’approvazione del presente provvedimento; 

6. di dare atto che l’importo complessivo di € 131.365,54, costi della sicurezza 
per rischi d’interferenza e IVA al 22% inclusi, è imputato sul conto 
1.12.02.11” del Bilancio Aziendale dell’anno in corso: 

 

Segue Determinazione n. 00000339 del 17/02/2022Segue Determinazione n. 00000339 del 17/02/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

Anno 
competenza 

Nome 
del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo (oneri 
fiscali 
compresi) 

2022 IMM 1.12.02.11 
Fabbricati 
indisponibili 

€ 131.365,54 

 
 

7. di nominare l’Ing. Ivo Gambone Direttore della S.C. Servizio Tecnico come 
Responsabile Unico del Procedimento; 

8. di istituire, come disposto dell’art.101 del Codice, l’ufficio di direzione lavori 
nella figura del Direttore Lavori geom. Michelis Marco; 

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 
l’urgenza di provvedere alla regolarizzazione delle attività;  

10. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del Codice, il presente provvedimento sul 
profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione trasparente>>. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000339 del 17/02/2022Segue Determinazione n. 00000339 del 17/02/2022


